
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Куйбышев 
Новосибирская область

jV.C/f .2022 № W /- j

Об организации эффективного функционирования
Муниципального ресурсного центра выявления и поддержки одаренных 

детей «Вега» Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области

В соответствии сраспоряжением Правительства Новосибирской области от 
31.10.2018 № 404-рп «О реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование» в Новосибирской области» (с изменениями, 
внесенными распоряжением Правительства области от 02.07.2019 № 243-рп), в 
целях создания условий для эффективной деятельности по выявлению и поддержке 
проявляющих выдающиеся способности детей администрация Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Дорожную карту по функционированию Муниципального 

ресурсного центра выявления и поддержки одаренных детей «Вега» Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области на 2022-2024 годы (приложение 
№ 1).

2. Утвердить состав Координационного совета Муниципального ресурсного 
центра выявления и поддержки одаренных детей «Вега» (приложение №2).

3. Управлению образования администрации Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области, Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования Куйбышевского района - Дому детского творчества, 
Координационному совету обеспечить эффективное функционирование 
Муниципального ресурсного центра выявления и поддержки одаренных детей 
«Вега» (далее - МРЦ).

4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 
Куйбышевского района - Дому детского творчества (Илющенко Л.Л.):



1) обеспечить принятие и приведение в соответствие локальных актов, 
регулирующих деятельность МРЦ;

2) создать Экспертный совет МРЦ и организовать его деятельность.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя 

главы администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской 
области Н.В. Колганову.

Г лава Куйбышевскогомуниципального 
района Новосибирской области О.В Караваев

Шуреева Н.Г. 
21-627



Приложение № 1
к постановлению администрации 
Куйбышевского муниципального 

района Новосибирской области 
от &>(?&: 2022 № 4 & /f

Дорожная карта
по функционированию Муниципального ресурсного центра выявления и 

поддержки одаренных детей «Вега» Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области на 2022-2024 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок

1. Утверждено 
должностное лицо, 

ответственное за 
функционирование 
муниципального 

ресурсного центра 
выявления и 
поддержки 

одаренных детей 
(далее - МРЦ)

•ДДТ Приказ ДДТ До 01 июня 
2022 года

2. Утверждено 
Положение о 

деятельности МРЦ 
(в новой редакции)

Управление
образования

ДДТ

Приказ ДДТ До 01 июня 
2022 года

3. Утверждена 
структура 

деятельности МРЦ 
(в новой редакции)

Управление
образования

ДДТ

Приказ ДДТ До 01 июня 
2022 года

4. Функционирование 
МРЦ в 

соответствии с 
нормативными 

локальными 
актами, 

регулирующими 
его деятельность

Управление
образования

ДДТ

Выявление и 
поддержка детей, 

проявляющих 
выдающиеся 
способности

В течение 
всего периода

5. Создан
Координационный

Управление
образования

Постановление
администрации

До 01 августа 
2022 года



совет МРЦ и 
утвержден его 

состав

ДДТ района

6. Создан Экспертный 
совет МРЦ и 

утвержден его 
состав

• ДДТ Приказ Д ДТ До 30 августа 
2022 года

7. Утверждены 
ключевые 

направления 
работы МРЦ

Координационн 
ый совет

МРЦ

Протокол 
заседания 

Координационног 
о совета

До 30 августа 
2022 года

8. Создание 
образовательных 

программ в 
формате 

интенсивных 
профильных смен, 

нацеленных на 
выявление, 

поддержку и 
сопровождение 

детей, проявивших 
выдающиеся 

способности по 
направлениям 

«Наука», 
«Искусство», 

«Спорт»

МРЦ,
Экспертный

совет

Апробация 
программ, 

нацеленных на 
выявление, 

поддержку и 
сопровождение 

детей, 
проявивших 
выдающиеся 

способности по 
направлениям 

«Наука», 
«Искусство», 

«Спорт»

Август 2022 
года, далее 
ежегодно

9. Разработка 
критериев отбора 
обучающихся и 
педагогических 
работников по 
направлениям 

образовательной 
деятельности МРЦ

Экспертный 
совет МРЦ

Протокол 
заседания 

Экспертного совет

До 30 августа 
2022 года

10. Формирование 
годового 

календарного плана 
реализации 

образовательных

Экспертный 
совет, МРЦ

Приказ ДДТ об 
утверждении 

годового 
календарного 
плана МРЦ

30 августа 
2022 года, 

далее 
ежегодно

N



программ, 
проведения 

муниципальных 
мероприятий для 

выявления 
выдающихся 

способностей и 
высокой мотивации 

у детей и 
молодежи, 

проводимых МРЦ

11. Создание 
медиаплана 

деятельности МРЦ

МРЦ

ДДТ

Приказ об 
утверждении 
медиаплана и 
назначении 

ответственного за 
его реализацию

До 01 июня 
2022, 

далее на 
регулярной 

основе

12. Обучение 
педагогических 

работников района, 
в том числе 
повышение 

квалификации, 
стажировки, на 

площадках 
Образовательного 
центра «Сириус» и 

регионального 
центра «Альтаир»

МРЦ

и м ц

Образовательные
организации

Отчет о 
прохождении 
повышения 

квалификации

Согласно 
отдельному 

графику 
Образовательн 

ого центра 
«Сириус» и 

регионального 
центра 

«Альтаир»

13. Организация 
набора детей, 

обучающихся по 
ДОП на регулярной 

основе МРЦ

МРЦ Приказы ДДТ До 15 
сентября 

2022 года, 
далее на 

регулярной 
основе

14. Сопровождение 
детей, проявивших 

выдающиеся 
способности, в том 

числе в 
дистанционном 

формате:

Образовательные
организации

МРЦ

Мониторинг
индивидуальных

траекторий
обучающихся

В течение 
всего периода



разработка и 
реализация для 

детей 
индивидуальной 

траектории 
развития; 

организация их 
участия в 

профильных 
сменах, НПК, 

конкурсах, 
олимпиадах 

различных уровней

15. Мониторинг Управление Анализ По плану
системы выявления образования эффективности управления
и развития детей,

TVTPTT
системы образования

проявивших IVJLi J_Ц выявления и
выдающиеся развития детей,
способности проявивших

выдающиеся
способности



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Куйбышевского муниципального 

района Новосибирской области. 
от 30. CPS'. 2022 № 4 & U

Состав Координационного совета 
Муниципального ресурсного центра выявления и поддержки одаренных 

детей «Вега» Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области

Караваев Олег Васильевич - Глава Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области, 
руководитель Координационного совета;

Колганова Наталья 
Владимировна

Вершинин Роман Олегович 

Карташева Елена Михайловна

Первый заместитель главы 
администрации Куйбышевского
муниципального района Новосибирской 
области, заместитель руководителя 
Координационного совета;
- директор ГАУ ДО НСО «ОЦРТДиЮ» 
(по согласованию)

начальник управления образования 
администрации Куйбышевского
муниципального района Новосибирской 
области;

Шапошникова Оксана 
Валериевна

- начальник УКСМПиТ администрации 
Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области;

Афанасьева Татьяна 
Г еннадьевна

директор МБОУ СОШ № 3,
председатель Совета руководителей 
общеобразовательных организаций;

Зубкова Светлана Юрьевна - руководитель МРЦ «Вега»;

Шуреева Наталья Г еннадьевна - заместитель начальника управления 
образования администрации
Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области;

Якубина Ксения Васильевна главный специалист управления 
образования администрации



Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области.

Руководители Куйбышевского филиала ФГБОУ ВО «НГПУ», ГАПОУ НСО 
«Куйбышевский педагогический колледж», ГБПОУ НСО «Куйбышевский 
политехнический колледж», ГАПОУ НСО «Куйбышевский медицинский 
техникум»; бизнес-партнёры (представители реальных сфер экономики) -  по 
согласованию.


